§. 6. Tout ce qui concerne les testamens, les legs et les fidéicommiss, a été renfermé dans neuf livres. Nous avons mis à la tête ceux qui traitent des testamens et du codicile, tant des particuliers que des militaires, qui font ces dispositions à leur volonté; ils sont au nombre de deux, et ont pour titre général: *des Testamens*. Les cinq livres suivans contiennent ce qui a rapport aux legs et aux fidéicommiss, et tout ce qui a été écrit de part et d'autre sur les difficultés auxquelles ces militaires ont donné lieu; et comme le traité de la Falcidie est une suite et une dépendance de celui des legs, nous l'avons mis après les livres qui traitent des legs, et nous avons renfermé cette matière dans un livre, en y ajoutant quelque chose. Enfin comme le sénatus-consulte Trebellien a été introduit

tum, et de evictionibus stipulatio: quæ duo accessoria et consequentia sunt venditionum; longè tamen admodum in veteri juris ordinatione à his devagantia, congregavimus propius, propter mutuam inter se cognitionem neque de eodem penè loquuntur longè à se distarent. Post hæc intröduximus post duos illos libros ea quæ sunt scripta de usuris tam terrestribus, quàm trajectitiis seu maritimis, et de probationibus, atque præsumptionibus in unum librum. His autem tribus monobiblis, singularibus libris post tractatum de rebus sibi invicem proximis depositis, et rursùm ea quæ de sponsalibus et nuptiis, et dote legibus dicta sunt congregantes, his etiam tria habere in hac ordinatione volumina concessimus. De tutoribus autem minoris ætatis geminos libros, eos, inquam, qui de tutelis apud omnes nominantur; et hic etiam in compendium concidimus, memoratam octo librorum ordinationem, et mediam (ut dictum est) hanc partem totius operis confecimus, pulcherrima et utilissima jura in his describentes.

§. 6. De testamentis autem, et legatis, et fideicommissis omnia congregavimus in novem librorum numerum; quorum principatum obtinent ea quæ sunt de testamentis et codicillis, cum omnium, tum etiam militum, qui ea, ut volunt, faciunt duobus libris ordinata, et de testamentis inscripta. Quinque autem sequentibus continentur ea quæ de legatis et fideicommissis, et omni eorum ambiguitate disputata sunt; et quoniam Falcidiæ narratio continens et consentanea erat legatorum et fideicommissorum proprio tractavi; propterea et ipsam continuò legatorum supposuimus tractationi, libro integro et applicato, cum brevi quadam adjectione. Et rursùm quia ad Falcidiæ imitationem introductum erat Trebellianum senatusconsultum in fideicommissis; et huic ulti-

num hujus ordinationis tribuimus locum, totum jus super his positum, Trebelliano senatusconsulto attribuentes, et supervacuum esse Pegasiani senatusconsulti positionem inveniunt, et absurdas horum senatusconsultorum inter se differentias, et communionem; quas sanè et veteres perosi, captiosas et damnosas appellarunt; simpliciore quadam narratione omne hoc schema congregantes, et ad unius senatusconsulti Trebelliani ordinationem applicantes: et hanc quintam partem totius ordinationis novem his perfecimus libris, in quibus nihil de quondam caducis dictum à nobis est; quia propter usum quendam non prosperum cum increbuisset in republica, et luctuosum monumentum bellorum civilium essent; non oportebat in his manere temporibus, in quibus et Deus dedit pacem nobis agere domi et foris, et, cum oportuit bellum gerere, facile cum ipsius favore hostes superare et capere.

§. 7. Sequitur deinde et exoritur nobis et sexta pars totius compositionis, octo conclusa libris. Pulchrè autem incipit ab his, quæ possessiones nominantur, quas nos similiter, ut cætera diligenter considerantes tam eas quæ ad ingenuos, quam quæ ad libertinos pertinent ex multa anteriorum temporum confusione et obscuritate in purum deduximus compendium, geminorum illis librorum numerum sufficere arbitantes. Applicavimus autem ipsis, et omnes ab intestato appellatas successiones, et ipsos generum ordines eorum gradibus etiam libro inscriptis, et circa omnium finem Tertullianum et Orphitianum composuimus senatusconsultum, ex quibus matres et liberi invicem successores fiunt. Procedit autem post hæc alius liber qui de ædificiorum operibus, et de ea quæ ob ruinosam et diruta ædificia datur, satisfactione, et his qui in iis aliquid insidia-

dans les fidéicommiss à l'instar de la Falcidie, nous en avons traité dans le dernier livre de cette partie, en donnant à tout ce qui a été réglé sur cette matière le nom de sénatus-consulte Trebellien; car il nous a paru inutile de faire mention du sénatus-consulte Pegasien; et nous avons regardé comme absurde les différences et les ressemblances qu'on mettait entre ces deux sénatus-consultes, que les anciens avaient déjà même rejetées comme captieuses et dangereuses. On a donc réuni cette matière sous un titre plus simple, et sous le nom seulement de *Sénatus-consulte Trebellien*. Ces neuf livres composent toute la cinquième partie: nous n'y avons point parlé des biens qu'on appelait autrefois vacans au profit du fisc, parce que cet usage ne s'étant introduit dans l'état que dans des tems malheureux, et ne laissant qu'un triste souvenir des guerres civiles, il n'était pas convenable d'en parler dans un tems où, par la grace de Dieu, nous avons la paix au dedans et au dehors, et que, quand il a fallu faire la guerre, nous sommes aisément venu à bout de vaincre nos ennemis par sa faveur.